
 

 

 

Landbruksinfo fra Indre Østfold kommune uke 11/2021 

Fugleinfluensa påvist på villfugl i Indre Østfold 
Viltvakta i Indre Østfold kommune avlivet en kanadagås i Askim 3.mars, etter at en innbygger meldte 

fra om et individ med atypisk og spesiell atferd. Gåsa ble analysert for fugleinfluensa og var smittet. 

Det er enn så lenge uvisst om smitten er av en høypatogen type eller ei. Dette er andre tilfellet i 

Østfold, etter en smittet kanadagås i Sarpsborg tidligere i måneden. Vi kan forvente flere tilfeller nå 

som trekkfuglene kommer nordover.  

Mattilsynet har mye info om fugleinfluensa på sine nettsider: Link  

 

Risiko for mennesker? 

Fugleinfluensaen som nå påvises er først og fremst en risiko for fugler, og ikke for mennesker. 

Risikoen for smitte til mennesker vurderes av Folkehelseinstituttet som svært lav. 

 

Hobbyfjørfe/ høner i hagen 

Har du hobbyfjørfe må du registrere dyreholdet ditt hos Mattilsynet. Husk også portforbudet for 

høns, som innebærer at fjørfe skal holdes inngjerdet og under tak, slik at det beskyttes direkte eller 

indirekte mot kontakt med ville fugler. Les mer her: link  

 

Kommersielle fjørfehold 

For kommersielle fjørfehold er smittevern i fokus fra før, men økt forebygging er særs viktig i tiden 

fremover. Mer info på link 

 

Meld fra til Mattilsynet om døde fugler! 

Mattilsynet oppfordrer folk som ferdes langs sjø og vann og våtmarksområder om å informere 

Mattilsynet ved funn av sjuke eller døde fugler av disse artene: 

 

• andefugler (ender, gjess og svaner) 

• måkefugler 

• vadere 

• rovfugler (spesielt ørn og musvåk) 

• åtseletere (kråke og ravn) 

Dette gjelder spesielt i områder som fungerer som rasteplasser for trekkfugler. 

 

Fugler som er døde av ytre skader, er avmagra eller råtne er i utgangspunktet ikke aktuelle å 

undersøke for fugleinfluensa. Men, ved funn av døde fugler av de ovenfor beskrevne artene uten 

synlig dødsårsak bør det lokale Mattilsynet kontaktes på tlf. 22 40 00 00. 

 

Av hensyn til generell smittefare skal man unngå å komme i fysisk kontakt med sjuke og/eller døde 

fugler.  

Alle henvendelser rettes Mattilsynet på tlf. 22 40 00 00.  

https://www.mattilsynet.no/dyr_og_dyrehold/dyrehelse/dyresykdommer/fugleinfluensa/Utbrudd_av_fugleinfluensa_2020_2021/
https://www.mattilsynet.no/dyr_og_dyrehold/dyrehelse/dyresykdommer/fugleinfluensa/Utbrudd_av_fugleinfluensa_2020_2021/fugleinfluensa_paavist_i_norge__hva_betyr_det_for_deg_som_har_honer_i_hagen.41254
https://www.mattilsynet.no/dyr_og_dyrehold/dyrehelse/dyresykdommer/fugleinfluensa/Utbrudd_av_fugleinfluensa_2020_2021/fugleinfluensa_veiledning_om_smittevern_for_kommersielt__naeringsretta_fjorfehold.41228


Før våronna – hva må være på plass? 

• Gyldig plantevernbevis. Husk avstandskrav til vann, og sett deg inn i hva som kreves i en 

plantevernjournal. Kan du gjøre tiltak for å redusere bruk av plantevernmidler? 

• GJØDSLINGSPLAN på skiftenivå for sesongen 2021, utarbeidet fra gyldige jordprøver (maks 

8 år). Det skal være med kart som viser skiftene. For å ha en gyldig gjødslingsplan må 

beregningsgrunnlaget være tilgjengelig. Sjekk jordanalysene og P-Al, kan du redusere 

fosforgjødslingen?  

• Dersom du skal jordarbeide i høst bør du etablere grasdekte vannveier dersom det er behov 

for det, minst 6 meters bredde. I områdene med miljøkrav må du ha gras i dråg der det 

graver.   

• Plan for etablering av gras langs bekker/elver/vann.  

o Sjekk at arealene dine er innenfor kravene: MINST 2 meter mellom jordekant og 

vann – alltid, overalt.  

o Miljøkrav? Det skal være minst 8 meter med vegetasjon totalt mellom vann og 

jordekant dersom du skal jord arbeide om høsten. Dersom du ikke har tilstrekkelig 

naturlig vegetasjon, må du supplere med gras eller 20 meters belte med stubb. 

Dette er noe vi vil prioritere å kontrollere ved den risikobaserte kontrollen i høst.  

o RMP-tilskudd til grasdekte kantsoner gis til soner som er 6 meter brede og innenfor 

30 meter fra vann.  

• Er du usikker på hvilke miljøkrav som gjelder hvor, og hvilket vannområde dine arealer 

hører til? Sjekk kart og regelverk, og ta kontakt om du lurer på noe.  

• Sjekk gårdskart! Ved å gå inn på NIBIOs gårdskart og velge flyfoto, så ser du hvilke arealer 

som inngår som fulldyrket areal. Noen ganger kan arealer du anser som beite inngå som 

fulldyrket, da må du i så fall redusere kornarealet i søknad om produksjonstilskudd. Finner 

du feil i kartene gir du oss beskjed slik at vi får rettet opp i god tid før høsten.   

• Vi minner også om at det er det foretaket som disponerer arealene, som skal søke 

produksjonstilskudd til høsten dvs.  administrerer eller utfører jordarbeiding, høsting eller 

annen skjøtsel, (har utgiftene) og mottar inntektene fra produksjonen.   

 

Nye erosjonskart – hva betyr det for deg? 
Statsforvalteren har laget et verktøy som hjelp til å se endringer fra gamle erosjonskart til nye 

erosjonskart som ble lansert av NIBIO tidligere i år (appen egner seg ikke på mobil).  I verktøyet er 

det tre faner: 

o Et kart som sammenligner de 2 modellene ved hjelp av en swipe-funksjon i kartet (Her kan 

du søke opp din gård, for eksempel ved hjelp av gårds- og bruksnummer.) 

o Et kart med tilhørende diagram som viser endringene per kommune 

o Et kart med tilhørende diagram som viser endringer per vannområde 

For å velge en kommune eller vannområde brukes ned trekksmenyen i øverste høyre hjørne. 

Verktøyet finner du her.  

 

  

https://www.statsforvalteren.no/nb/oslo-og-viken/landbruk-og-mat/miljotiltak-i-jordbruket/regionale-miljokrav/
https://gardskart.nibio.no/search
https://fylkesmannen.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=1b02d99dafeb475e80cb06e99f03fb89


Jordleieavtaler 
I henhold til jordloven § 19 skal kommunen og Statsforvalteren (tidligere Fylkesmannen) føre tilsyn 

med at bestemmelsene om driveplikt i jordloven § 8 overholdes. Kommunen skal ha kopi av alle 

jordleieavtaler (både gjeldende og nye avtaler). Leieavtaler skal ha en varighet på 10 år uten at eier 

kan si opp avtalen i avtaletiden jf. Jordloven §§ 8 og 8 a. Dersom eier ønsker å søke om dispensasjon 

fra 10 års varighet, sender eier sende søknad om dispensasjon sammen med jordleieavtalen til 

kommunen: postmottak@io.kommune.no. Driveplikt og jordleie 

 

Drenering gir bedre avling og redusert klimagassutslipp 

Et fremtidig våtere klima gir store utfordringer for matproduksjonen. Bedre drenering av åkrer og 

jorder kan imidlertid gi bedre vekstbetingelser, høyere avling og mindre utslipp av lystgass. I tillegg 

får bonden et større tidsvindu om våren der jorda er laglig, og dermed mulighet for å så tidligere. Les 

mer om drenering i sak fra NIBIO.  

 

Vi minner samtidig om at det er mulig å søke tilskudd til drenering av tidligere drenert eller planert 

jordbruksjord, enten systematisk grøfting, profilering, usystematisk grøfting eller 

avskjæringsgrøfting. Du finner informasjonen du trenger for å søke hos Landbruksdirektoratet. Husk 

å søke før du begynner, helst i god tid slik at vi rekker å sende saken over til fylkeskonservatoren for 

uttalelse. Kontaktpersoner Indre Østfold kommune: Finn Frøshaug og Marit Ness Kjeve 

 

Treplanting langs vassdrag - mulighet for gratis planter 

Har du en bekk det skulle vært plantet busker og trær langs? Vannområdene ønsker å tilby 

gratis planter til bønder som ønsker å etablere kantvegetasjon mellom åker og vassdrag. SMIL-midler 

kan dekke selve utplantingen og litt skjøtsel de første årene. Ta kontakt med oss dersom du har et 

område der du kunne tenke deg å etablere kantvegetasjon! Det er også mulig vi tar kontakt med 

noen der vi synes det kunne vært lurt med busker og trær. Kantsoner langs vassdrag som innsjøer, 

bekker og elver er svært viktige for å sikre bredden mot utrasing og de er effektive for å ta opp 

næringsstoffer og annen forurensning som ikke bør havne i vannet. I tillegg er kantsonene viktige 

leveområder for planter og dyr, og et positivt landskapselement. De bidrar dessuten til gode 

oppvekstsvilkår for både fisk og næringsdyr. Ta kontakt med Hilde Riddervold Enger eller Marit Ness 

Kjeve. 

 

NIBIO-undersøkelse om markedshage 
Driver du med småskala grønnsaksdyrking for salg? NIBIO trenger godt kunnskapsgrunnlag for å 

undersøke for agronomiske og økonomiske utfordringer og behov, og har derfor laget en 

spørreundersøkelse. I prosjektet «SmåGrønt» kartlegger de småskala grønnsaksdyrking og 

markedshager i Norge. Målet er å finne gode løsninger for denne næringen.  

Lenke til undersøkelsen: Spørreundersøkelse  

Mer informasjon om prosjektet finner du hos NIBIO. 

 

  

mailto:postmottak@io.kommune.no
https://www.io.kommune.no/tjenester/naring-og-landbruk/landbruk-og-viltforvaltning/jordbruk/driveplikt-og-jordleie/
https://www.nibio.no/nyheter/drenering-gir-bedre-avling-og-redusert-klimagassutslipp?fbclid=IwAR0-9-wFTYBBtGGA-N_bWlGnCU9uEW3SN-3pEkSmAHi49VVifqFo2WOhu-0
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/jordbruk/ordninger-for-jordbruk/tilskudd-til-drenering-av-jordbruksjord
mailto:finn.kristen.froshaug@io.kommune.no
mailto:marit.ness.kjeve@io.kommune.no
mailto:hilde.riddervold.enger@io.kommune.no
mailto:marit.ness.kjeve@io.kommune.no
mailto:marit.ness.kjeve@io.kommune.no
https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=P77HRQ62J615
https://www.nibio.no/prosjekter/smaskala-gronnsaksdyrking-i-norge-okonomiske-og-agronomiske-muligheter-og-utfordringer?fbclid=IwAR0A0r5VNg-qVerYFbfAkSBh_Jvv4U0FBSRxb4raFBZOQIS-q_2BMvDYEyE


Etablererkurs 
Etablererservice Østfold Etablererservice Østfold arrangerer nye kurs 23/3 17.00-19.00 for deg som 

vurderer å starte egen virksomhet. Dette gjelder bl.a. de viktigste formelle krav før oppstart av egen 

bedrift. Etablererservice er et tilbud til alle i Østfold som ønsker å etablere egen virksomhet. Har du 

allerede startet, men er usikker på veien videre, er du også velkommen. Etablererservice er et 

samarbeid mellom Østfold fylkeskommune, Fylkesmannen i Oslo og Viken og Innovasjon Norge. Her 

kan du ta Grunnkurs i etablering for deretter å få individuell veiledning av forretningsutviklere. Mer 

informasjon finner du hos Etablererservice.  

 

Korn, kretsløp og jordhelse - hvordan lykkes med økokorn?  
Det er etterspørsel etter økologisk matkorn både hos større og mindre møller og aktører. Er du 

nysgjerrig på økologisk kornproduksjon, jordhelse og kretsløp? Landbrukets økoløft m.fl. arrangerer 

webinar 23. mars kl. 10:00-12.15. Mer informasjon og påmelding finner du hos Økologisk Norge.  

 

 

Coolcrowd-konferansen 
Hvordan kan crowdfunding (folkefinansiering) bidra til finansiering av klimatiltak i landbruket? 

Coolcrowd er et tverrfaglig forskningsprosjekt, som vurderer potensialet for folkefinansiering av 

lokale klimatiltak i landbruket. Folkefinansiering skal gi norske bønder muligheten til å installere 

klimavennlige løsninger på eget gårdsbruk. Samtidig åpner den for at privatpersoner og bedrifter kan 

klimakompensere for sitt eget forbruk, gjennom å investere i lokale klimaprosjekter. 

Program Coolcrowd-konferansen 24.3.2021 

 

Kompetansenettverk Lokalmat Øst – kurs/webinar 
o Lokalmat i digitale kanaler 

o Videreforedling av frukt og bær – Grunnmodul 

o Grunnmodul lokal kjøttforedling – Tre samlinger totalt 

o Kurs i nedskjæring, økt utbytte av slakteskrotten 

Se enda flere aktuelle lokalmatkurs i aktivitetskalenderen til NOFIMA 

 

Aktuelle skogfaglige webinarer 
Skogkurs arrangerer fem gratis webinarer - alle med en times varighet på kveldstid: kl. 19.00 - 20.00. 

Følgende temaer tas opp: 

o Lukkede hogstformer - onsdag 24. mars 

o Kapitalbeskattet skogeier - beregning til skattemelding - torsdag 8. april 

o Sporløs kjøring - torsdag 29. april 

o Vedlikeholdsøkonomi skogsveier - torsdag 6. mai 

o Gjødsling av skog - torsdag 3. juni 

Klikk på lenkene over for mer informasjon og påmelding! 

 

  

https://www.etablerer-ostfold.no/vare-kurs
https://okologisknorge.no/hva-skjer/2021/mars/korn-kretsloep-og-jordhelse-hvordan-lykkes-med-oekokorn/
https://coolcrowd.no/2021/01/29/coolcrowdkonferansen-24-03-2021/?utm_source=facebook&utm_medium=cpc&utm_campaign=coolcrowd-konferansen-q1-20&fbclid=IwAR00whDwVUg71EhH-230wjDrKxFkMizy15pmpPUh8Y8ZQB5izNWRBddMpGM
https://nofima.no/aktivitet/lokalmat-i-digitale-kanaler/
https://nofima.no/aktivitet/videreforedling-av-frukt-og-baer-grunnmodul/
https://nofima.no/aktivitet/grunnmodul-lokal-kjottforedling-tre-samlinger-totalt/
https://nofima.no/aktivitet/kurs-i-nedskjaering-okt-utbytte-av-slakteskrotten-3/
https://nofima.no/aktiviteter/
https://www.skogkurs.no/index.cfm
https://www.checkin.no/event/30874/lukkede-hogstformer
https://www.checkin.no/event/30873/kapitalbeskattet-skogeier-beregning-til-skattemelding
https://www.checkin.no/event/30872/sporloes-kjoering
https://www.checkin.no/event/30868/veivedlikeholdsoekonomi
https://www.checkin.no/event/30870/gjoedsling-av-skog


Nytt fra NIBIO 
o Drenering gir bedre avling og redusert klimagassutslipp 

o Frå båsfjøs til lausdrift: Kva vil det koste? 

o Tomatbrunflekkvirus – nytt virus truer tomatproduksjonen 

o Kan nematoder brukes i kampen mot brunskogsnegler? 

o Kartdata frå ulike kjelder gir meir presis kunnskap om nedbygd matjord 

o Jobber for mer norsk mat og mindre utslipp 

o Slik oppstår klimagasser i jordbruket 

o Inviterer til dugnad for biologisk mangfold 

 

 

 

Du kan abonnere på Landbruksinfo, meld deg på her for å få tilsendt i e-post.   

    

Indre Østfold kommune     
Enhet Landbruk    

Tlf.: 69 68 10 00    
E-post: landbruk@io.kommune.no    
Postadr.: Postboks 34, 1861 Trøgstad     
Besøksadr.: Rådhusgata 22, 1830 Askim 

 

 

https://www.nibio.no/nyheter/drenering-gir-bedre-avling-og-redusert-klimagassutslipp
https://www.nibio.no/nyheter/fra-basfjos-til-lausdrift-kva-vil-det-koste
https://www.nibio.no/nyheter/tomatbrunflekkvirus--nytt-virus-truer-tomatproduksjonen
https://www.nibio.no/nyheter/kan-nematoder-brukes-i-kampen-mot-brunskogsnegler
https://www.nibio.no/nyheter/kartdata-fra-ulike-kjelder-gir-meir-presis-kunnskap-om-nedbygd-matjord
https://www.nibio.no/nyheter/jobber-for-mer-norsk-mat-og-mindre-utslipp
https://www.nibio.no/nyheter/slik-oppstar-klimagasser-i-jordbruket
https://www.nibio.no/nyheter/inviterer-til-dugnad-for-biologisk-mangfold
https://skjema.io.kommune.no/skjema/IOK247/Landbruksinfo_fra_Indre_stfold_kommune
https://www.io.kommune.no/
https://www.io.kommune.no/tjenester/naring-og-landbruk/landbruk-og-viltforvaltning/
https://www.io.kommune.no/tjenester/naring-og-landbruk/landbruk-og-viltforvaltning/
mailto:landbruk@io.kommune.no

